CIDADE DE
SÃO PAULO
SAÚDE

PROCESSO SEI N° 6110.2019/000418-0

TERMO ADITIVO N°002/2022 ao
TERMO DE CONTRATO N° 109/2019/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO ELETRÔNICO N°: 6110 .20 19/0000418-0

PREFEITURA DO MUNiCíPIO DE SÃO
PAULO/SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATANTE:

CONTRATADA: MOGAMIIMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS VIDEOCIRÚRGICOS,
INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS E RESPECTIVOS
SERViÇOS DE INSTRUMENTAÇÃO CIRÚRGICA
PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS
VIDEOCIRÚRGICOS NA ESPECIALIDADE DE
CIRURGIA GERAL, UROLOGIA E GINECOLOGIA
NAS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

OBJETO DO CONTRATO:

OBJETO DO ADITAMENTO: 1.PRORROGAR o Termo de Contrato nO
109/2019/SMS-1/CONTRATOS, por mais um período
de 12 (doze) meses, a partir do dia 09112/2022.
2. Renúncia a aplicação do reajuste.

VALOR MENSAL: R$ 136.940,85 (cento e trinta e seis mil e novecentos
e quarenta reais e oitenta e cinco centavos)

VALOR TOTAL: R$ 1.643.290,20 (um milhão e seiscentos e quarenta
e três mil e duzentos e noventa reais e vinte
centavos)

NOTA DE EMPENHO N~

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

101544/2022 no valor de R$ 100.423,29.

84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00

Aos %5 dias do mês de no"e-.bro do ano de 2022, a PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO

PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 1 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE, CNPJ n.o 13.864.377/0001-30, neste ato representado pelo Secretário Municipal de

Saúde, Sr. LUIZ CARLOS ZAMARCO, nos termos da competência que lhe foi delegada,

doravante designada como CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa MOGAMI

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ nO 50.247.071/0001-61, com sede na Rua

Tapecima, 190/198, Vila Constança, São Paulo/SP - CEP: 02.256-020, neste ato representada

pelo Senhor MARCOS ZAMAIOLl, portador da Cédula de Identidade RG nO13.338.529-2/SSP/SP

e inscrito no CPF/MF sob n° 043.937.588-62, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo assinadas, resolvem firmar o presente Termo

de Aditamento n° 002/2022, em consonância com o despacho autorizatório proferido em SEI nO

Página 1 de 2

CIDADE DE
SÃO PAULO
SAÚDE

PROCESSO SEI N° 6110.2019/000418-0

073957062 do processo nO6110.2019/000418-0, publicado no DOC/SP de 18/11/2022 - páginas

127 e 128, e na conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica consignada, com fundamento no inciso II do artigo 57, da Lei Federal nO8.666/93 e 46

do Decreto Municipal nO 44.279/03, com base na competência disposta no artigo 3° do

Decreto Municipal nO 59.685/2020, a prorrogação do Termo de Contrato nO

109/2019/SMS-1/CONTRATOS, por mais um período de 12 (doze) meses, a partir do dia

09/12/2022.

1.2. Fica consignada a renúncia da CONTRATADA ao reajuste contratual referente a

próxima vigência de 09/12/2022 a 08/12/2023, nos termos do e-mail sob SEI nO065600836

e 065605550.

1.3. O valor mensal do contrato, a partir de 09/12/2022, passará a ser de R$ 136.940,85 (cento

e trinta e seis mil e novecentos e quarenta reais e oitenta e cinco centavos), perfazendo o

valor total de R$ 1.643.290,20 (um milhão e seiscentos e quarenta e três mil e duzentos e

noventa reais e vinte centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. As despesas do presente aditivo correrão por conta da dotação orçamentária nO

84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00, tendo sido emitida a Nota de Empenho nO

101544/2022 no valor de R$ 100.423,29 (cem mil e quatrocentos e vinte e três reais e vinte

e nove centavos), para cobertura das despesas no presente exercício.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nO

109/2019/SMS-1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente termo.

E do que ficou co encionado, foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor, que

lido e achado co to e as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.
MARCOS Assinado de forma digital

por MARCOS
ZAMAIOLl:0439 ZAMAIOLl:04393758862

Dados: 2022.11.21 16:15:42
3758862 ·03'00'

MARCOS ZAMAIOLl
MOGAMIIMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTOA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Página 2 de 2